



๔ ธันวาคม ๒๕๖๖

เรื่อง สรุปลผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สิ่งที่ส่งมาด้วย สรุปลผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑

ด้วย สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ขอเสนอเรื่อง สรุปลผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ มาเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณา โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะให้นำเสนอคณะรัฐมนตรีได้ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘ มาตรา ๔ (๑๓)

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๔ พฤศจิกายน ๒๕๖๖ เรื่อง การจัดประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ครั้งที่ ๑/๒๕๖๖ และติดตามการตรวจราชการกลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ (บึงกาฬ เลย หนองคาย หนองบัวลำภู และอุดรธานี) โดยมีประเด็นตรวจราชการสำคัญ ประกอบด้วย (๑) การแก้ไขปัญหาความยากจน (๒) การป้องกันและแก้ไขปัญหาภัยแล้ง (๓) การแก้ไขปัญหาภาคการเกษตร) และ (๔) การแก้ไขปัญหาที่ดินทำกิน ซึ่งมอบหมายให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติรวบรวมและจัดทำรายงานสรุปลผลการปฏิบัติราชการการติดตามงานและโครงการ รวมทั้งข้อสั่งการของคณะรัฐมนตรี เพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ จังหวัดหนองบัวลำภู

๒. ความเร่งด่วนของเรื่อง

เนื่องจากเป็นผลการปฏิบัติราชการของคณะรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ จึงมีความจำเป็นต้องเสนอคณะรัฐมนตรีในวันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๖๖ ซึ่งเป็นช่วงของการประชุมคณะรัฐมนตรีอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ จังหวัดหนองบัวลำภู

๓. สารสำคัญและข้อเท็จจริง

๓.๑ กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ มีเป้าหมายการพัฒนาเป็นศูนย์การท่องเที่ยวของอนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง ศูนย์กลางการค้าและโลจิสติกส์ เกษตรอุตสาหกรรมมูลค่าสูง เมืองน่าอยู่อย่างยั่งยืน

๓.๒ ภาพรวมของพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ ประกอบด้วย ๕ จังหวัด ได้แก่ บึงกาฬ เลย หนองคาย หนองบัวลำภู และอุดรธานี หรือกลุ่มจังหวัดสลายดี มีบทบาทในการเป็นประตูการค้าการลงทุนในภูมิภาคกลุ่มแม่น้ำโขง โดยสามารถเชื่อมโยงการคมนาคมขนส่งกับ สปป.ลาว และเชื่อมต่อไปยังเวียดนามและจีนตอนใต้ และมีมูลค่าการค้าชายแดนไทย - สปป.ลาว สูงที่สุดของประเทศ เป็นที่ตั้งของระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (NeEC - Bioeconomy) ที่สามารถพัฒนาไปสู่การเป็นฐานเศรษฐกิจชีวภาพที่สำคัญของประเทศ รวมทั้งมีศักยภาพในการเป็นศูนย์กลางการท่องเที่ยวของภูมิภาค จากการมีแหล่งท่องเที่ยวที่มีความหลากหลายและโดดเด่นเป็นอัตลักษณ์ ทั้งแหล่งท่องเที่ยวเชิงนิเวศ ประวัติศาสตร์ ศรัทธา ประเพณีและวัฒนธรรม โดยมีประเด็นการพัฒนา ดังนี้ (๑) พัฒนาและส่งเสริมการท่องเที่ยวในกลุ่มจังหวัดสลายดีให้ได้มาตรฐานสากล (๒) เพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันด้านการค้าการลงทุน และการค้าชายแดน (๓) พัฒนาและยกระดับสินค้าเกษตรปลอดภัยสู่เกษตรกรอินทรีย์อย่างเป็นระบบ (๔) การรักษาสมดุลทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน และ (๕) พัฒนาทุนมนุษย์ และยกระดับคุณภาพชีวิตในทุกช่วงวัยอย่างเท่าเทียม

๓.๓ ผลการปฏิบัติราชการของคณะกรรมการรัฐมนตรีในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ ของรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรี รวม ๒๙ คน (รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย) มีประเด็นการพัฒนาและข้อสั่งการสรุปได้ ดังนี้

๓.๓.๑ การแก้ไขปัญหาความยากจน

๑) ติดตามการดำเนินงานตามมาตรการพักชำระหนี้ลูกหนี้รายย่อย ตามนโยบายรัฐบาล ข้อสั่งการ ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ดำเนินมาตรการพักชำระหนี้ให้กับลูกหนี้รายย่อย เชิญชวนให้ลูกค้าเข้าร่วมมาตรการพักชำระหนี้ฯ และฟื้นฟูศักยภาพในการประกอบอาชีพ และให้นำการปฏิบัติที่ดี (Best Practice) จากธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สาขาหนองหาน อำเภอหนองหาน จังหวัดอุดรธานี ไปขยายผลการปฏิบัติในพื้นที่อื่น ๆ

๒) ติดตามการดำเนินมาตรการพักชำระหนี้ให้กับลูกค้ารายย่อย ในจังหวัดหนองบัวลำภูและการฟื้นฟูศักยภาพในการประกอบอาชีพ ข้อสั่งการ ให้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เร่งรัดการลงทะเบียนและพบปะเกษตรกรที่เข้าร่วมมาตรการฯ เพื่อปรับปรุงกระบวนการแจ้งความประสงค์และตรวจสอบสิทธิในการเข้าร่วมผ่านแอปพลิเคชัน BAAC Mobile ให้มีความสะดวกรวดเร็ว รวมทั้งเป็นที่ปรึกษาและส่งเสริมให้กลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้านอาบช้าง ตำบลกุดดินจี่ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู เป็นศูนย์การเรียนรู้ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

๓) ตรวจสอบการดำเนินมาตรการแก้ไขหนี้ตามนโยบายรัฐบาล เพื่อลูกหนี้รายย่อยธนาคารออมสิน ข้อสั่งการ ให้ธนาคารออมสินภาค ๑๐ ทำกิจกรรมคลินิกการเงิน ให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ โดยให้บริการผ่านช่องทางสาขา ให้คำปรึกษาทางการเงิน ปัญหาหนี้สินในระบบ และนอกระบบ การปรับโครงสร้างหนี้ การตรวจสอบสุขภาพทางการเงิน แนะนำการบริหารจัดการหนี้สิน ช่องทางการช่วยเหลือจากหน่วยงานภาคี และแนะนำแหล่งเงินกู้ที่เหมาะสมแต่ละบุคคล ทั้งนี้การช่วยเหลือบรรเทาความเดือดร้อนของลูกหนี้ธนาคารในการผ่อนชำระหนี้ ทางธนาคารใช้มาตรการฟ้า - สัมในการแก้ไขปัญหาดังกล่าว ซึ่งสามารถแก้ไขปัญหาให้กับลูกหนี้เป็นอย่างดี แต่มาตรการฟ้า-สัมจะสิ้นสุดโครงการในวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๖ ธนาคารเสนอขอขยายมาตรการฟ้า - สัม จากเดิมสิ้นสุดวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๖ ขยายเป็นวันที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๖๗

๔) ติดตามความก้าวหน้าการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความรุนแรง ตำบลอุทัยสวรรค์ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดหนองบัวลำภู เป็นผู้รับผิดชอบหลักในการขับเคลื่อนงานของกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) ในระดับจังหวัด โดยบูรณาการหน่วยงานภายใต้กระทรวงในลักษณะ “พม. หนึ่งเดียว” หรือ One Home และ (๒) ให้กรมกิจการผู้สูงอายุ ประสานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่งเสริมการทำกิจกรรม การเข้าสังคม และดึงศักยภาพผู้สูงอายุ เพื่อพัฒนาเป็นผู้สูงอายุที่มีคุณภาพ (Active Aging)

๕) ติดตามความก้าวหน้าศูนย์พัฒนาคุณภาพชีวิตและส่งเสริมอาชีพผู้สูงอายุ (ศพอส.) และกิจกรรมโรงเรียนผู้สูงอายุตำบลนาโพธิ์ อำเภอนากลาง จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ (๑) ให้กรมกิจการผู้สูงอายุ เร่งรัดจัดทำโครงการบริหารและคุ้มครองสิทธิผู้สูงอายุในชุมชน เสนอต่อคณะรัฐมนตรี ในคราวประชุมอย่างเป็นทางการนอกสถานที่ ณ จังหวัดหนองบัวลำภู และ (๒) ให้กรมกิจการสตรี และสถาบันครอบครัว และกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ร่วมสนับสนุนการต่อยอดพัฒนาอาชีพของคนในชุมชน โดยประสานบูรณาการกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

๖) ตรวจเยี่ยมกลุ่มแม่ไม้แปรรูป พร้อมรับฟังแนวทางการดำเนินงาน “ต้นแบบ กลุ่มแม่ไม้แปรรูป” เพื่อการส่งเสริมอาชีพการจักสานแม่ไม้ของชาวบ้านในพื้นที่จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นหน่วยงานหลักในการส่งเสริมสนับสนุนการพัฒนาฝีมือแรงงาน ผ่านโครงการต่าง ๆ โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงาน รวมทั้งให้เครือข่ายอาสาสมัครแรงงานมีส่วนร่วมสนับสนุนขับเคลื่อนงานของกระทรวงแรงงานด้วย (๒) ให้กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ส่งเสริมและจัดอบรมยกระดับฝีมือในการพัฒนารูปแบบผลิตภัณฑ์ให้มีคุณภาพและมีหลากหลายรูปแบบ ทั้งรูปทรงหรือลวดลายที่ทันสมัย เพื่อเพิ่มมูลค่าสินค้าให้ตรงกับความต้องการของตลาด ซึ่งจะสามารถสร้างรายได้และความมั่นคงด้านเศรษฐกิจในชุมชนได้อย่างยั่งยืน (๓) ให้กรมการจัดหางาน ส่งเสริมการจัดตั้งกลุ่มผู้รับงานไปทำงานที่บ้านและสนับสนุนเงินทุนเงินกู้ให้กับกลุ่มแรงงานนอกระบบ เพื่อนำไปพัฒนาผลิตภัณฑ์ (๔) ให้กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงาน ส่งเสริมให้ความรู้เกี่ยวกับกฎหมายคุ้มครองแรงงานนอกระบบ พ.ร.บ. คุ้มครองผู้รับงานไปทำงานที่บ้าน พ.ศ. ๒๕๕๓ กฎกระทรวงคุ้มครองแรงงานในงานเกษตรกรรม พ.ศ. ๒๕๕๗ ส่งเสริมสุขภาพอนามัยและความปลอดภัยในการทำงาน และส่งเสริมการออม (๕) ให้สำนักงานประกันสังคม ส่งเสริมให้สมาชิกสมัครเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๔๐ ทุกคน

๗) ติดตามผลการดำเนินงานโครงการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพื่อแก้ไขปัญหาภาคการเกษตร แก้ไขความยากจนและการพัฒนาชุมชนเชิงพื้นที่ (Area-Based & Community) ข้อสั่งการ ให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรม บูรณาการการทำงานร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่และชุมชน ขยายผลงานวิจัยและนวัตกรรมเชิงรุกในพื้นที่ เพื่อนำไปสู่การแก้ไขปัญหาความยากจนและยกระดับคุณภาพชีวิต รวมทั้งให้สถาบันอุดมศึกษา และวิทยาลัยชุมชนในพื้นที่จัดหลักสูตร Upskill/Reskill ให้ตรงตามศักยภาพของพื้นที่ เพื่อสร้างทักษะสร้างอาชีพ ก่อให้เกิดรายได้ พร้อมทั้งจัดการศึกษาในรูปแบบใหม่ ตามกระแสเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่เปลี่ยนแปลงไป เพื่อการเรียนรู้ตลอดชีวิต (Lifelong Learning)

๘) ตรวจติดตามผลการดำเนินการนำผลงานวิจัยไปใช้ประโยชน์สู่เชิงพาณิชย์ ข้อสั่งการ ให้สำนักงานการวิจัยแห่งชาติและสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่ร่วมกันขยายผลการดำเนินโครงการอาหารแห่งอนาคตและนวัตกรรมอาหาร ซึ่งจะช่วยเสริมสร้างรายได้ สร้างคุณค่าทั้งทางเศรษฐกิจและสังคม ทำให้เกิดอนาคตที่ยั่งยืนสำหรับอาหารและเกษตรในประเทศ รวมทั้งให้สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ

และสถาบันอุดมศึกษาในพื้นที่ขยายผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการสร้างเทคโนโลยีและนวัตกรรมไปสู่การพัฒนาผู้ประกอบการรายใหม่ในพื้นที่

๙) มอบนโยบายและรับฟังความคิดเห็น เรื่อง “ลดค่าใช้จ่ายระบบการคัดเลือกกลางบุคคลเข้าศึกษาในสถาบันอุดมศึกษา (Thai University Central Admission System : TCAS) เพิ่มโอกาส เรียนต่อระดับอุดมศึกษา” ข้อสั่งการ ให้สำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เร่งรัดดำเนินการลดภาระค่าใช้จ่ายการเลือกอันดับคณะ ๑ - ๑๐ ฟรีในรอบแอดมิชชัน โดยหารือร่วมกับที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย (ทปอ.) และเสนอขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองเพื่อการฉุกเฉินหรือจำเป็น พ.ศ. ๒๕๖๗ ทั้งนี้ ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ เป็นต้นไป พร้อมทั้งจัดทำคำของบประมาณรายจ่ายประจำปีสำหรับสนับสนุนในเรื่องดังกล่าว

๑๐) ตรวจเยี่ยมโรงงานปรับปรุงคุณภาพเมล็ดพันธุ์ข้าวของศูนย์เมล็ดพันธุ์ข้าวบึงกาฬ ข้อสั่งการ (๑) ให้การยางแห่งประเทศไทยและกรมส่งเสริมการเกษตร ดำเนินการขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกยางพารา ณ ศูนย์พิรุณราช สำนักงานเกษตรอำเภอทั่วประเทศ (๒) ให้กรมส่งเสริมการเกษตรรับผิดชอบดูแลเกษตรกรในโครงการแปลงใหญ่ให้ได้รับการสนับสนุนทุกพื้นที่ทั่วประเทศ (๓) ให้กรมการข้าวทำการวิจัยและพัฒนาพันธุ์ข้าวที่มีคุณภาพดีให้ผลผลิตต่อไร่สูง (๔) ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) ดำเนินการเปลี่ยน ส.ป.ก. ๔-๐๑ ให้เป็นโฉนดเพื่อการเกษตร โดยกำหนดให้เกษตรกรที่ถือครองที่ดิน ส.ป.ก. ๔-๐๑ มานานเกิน ๕ ปี สามารถยื่นขอเปลี่ยนเป็นโฉนดเพื่อการเกษตรจาก ส.ป.ก. ได้ทั่วประเทศ และจะเริ่มแจกโฉนดเพื่อการเกษตร (Kick Off) พร้อมกัน ๖๗ จังหวัด ทั่วประเทศ ในวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๖๗

๑๑) รับฟังและแก้ไขปัญหาของเกษตรกรชาวสวนยาง และเยี่ยมชมโรงงานแปรรูปยางพารา ตำบลท่าสะอาด อำเภอเซกา จังหวัดบึงกาฬ ข้อสั่งการ ให้กรมส่งเสริมสหกรณ์และการยางแห่งประเทศไทย ร่วมกันพิจารณาหาแนวทางแก้ไขปัญหามลพิษจากสวนยางจังหวัดบึงกาฬ จำกัด ที่เลิกดำเนินการ โดยดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ ๑๕ ธันวาคม ๒๕๖๖

๑๒) ตรวจติดตามการดำเนินงานการบริหารจัดการที่ราชพัสดุในความครอบครองของกองทัพบกเพื่ออนุญาตให้ประชาชนที่อยู่อาศัยและทำกิน โครงการนำร่อง “หนองวัวซอโมเดล” อำเภอหนองวัวซอ จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ ให้กรมธนารักษ์บูรณาการกับกระทรวงกลาโหม ดำเนินการมอบสัญญาเช่าที่ราชพัสดุเพื่ออยู่อาศัยและเพื่อการเกษตร เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตให้แก่ประชาชนด้านที่อยู่อาศัยและที่ดินทำกิน และให้โครงการ “หนองวัวซอโมเดล” เป็นโครงการนำร่องในพื้นที่จังหวัดกาญจนบุรี จังหวัดสมุทรปราการ และจังหวัดนครพนมต่อไป

๑๓) ตรวจราชการประเด็นการแก้ไขปัญหาความยากจนในพื้นที่จังหวัดบึงกาฬ ข้อสั่งการ (๑) ให้ชลประทานจังหวัดบึงกาฬ พิจารณาแนวทางการเพิ่มพื้นที่ชลประทานเพื่อแก้ไขปัญหาอุทกภัยและปัญหาน้ำแล้งบริเวณพื้นที่การเกษตรของกลุ่มแม่น้ำสงครามและเขตตำบลหนองหัวช้าง อำเภอพรเจริญ และหารือร่วมกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องเพื่อแก้ไขปัญหาการบริหารจัดการปริมาณน้ำและวัชพืชของแหล่งน้ำหนองเล็ง ตำบลดอนหญ้านาง อำเภอพรเจริญ จังหวัดบึงกาฬ (๒) ให้แขวงทางหลวงบึงกาฬศึกษาแนวทางการออกแบบเพื่อขยายทางหลวงหมายเลข ๒๒๒ ตอนอำเภอพรเจริญ – อำเภอศรีวิไล เป็น ๔ ช่องจราจร และก่อสร้างสะพานลอยหน้าโรงเรียนพรเจริญ และโรงเรียนศรีวิไล อำเภอศรีวิไล จังหวัดบึงกาฬ (๓) ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ร่วมกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ตรวจสอบและแก้ไขปัญหาผลกระทบจากโรงงานยางพาราในพื้นที่ตำบลป่าแฝก อำเภอพรเจริญ จังหวัดบึงกาฬ และศึกษาแนวทางการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวถ้ำหินเล่า อำเภอสงคราม จังหวัดบึงกาฬ และประชาสัมพันธ์การท่องเที่ยว

เพื่อสร้างงาน สร้างรายได้ให้ชุมชน และ (๔) ให้ส่วนราชการระดับจังหวัด ระดับอำเภอ ฝ่ายความมั่นคง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และภาคประชาชน บูรณาการร่วมกันในการแก้ไขปัญหายาเสพติด

๓.๓.๒ การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

๑) ติดตามความก้าวหน้าการช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบ จากเหตุการณ์ความรุนแรง ตำบลอุทัยสวรรค์ อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ขอสั่งการ ให้สำนักงาน พัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัด โดยทีมสหวิชาชีพ ดำเนินการเชิงป้องกันและเชิงรุก ในการเฝ้าระวังการเกิดเหตุความรุนแรงในสังคม และลดปัญหาด้านยาเสพติดในชุมชน

๒) การประชุมบูรณาการในการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด จังหวัดเลย ขอสั่งการ (๑) ให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ภาค ๔ ร่วมกับจังหวัดเลย จัดทำแผนปฏิบัติการเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด ลดความรุนแรงของปัญหาผู้ติดยาที่มีอาการ ทางจิตเวช ลดจำนวนผู้เสพหรือผู้ติดยาเสพติด ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของหมู่บ้านหรือชุมชน ป้องกันและลด ผู้เสพยาใหม่ สืบสวนปราบปรามเครือข่ายการค้ายาเสพติด สกัดกั้นยาเสพติด สารตั้งต้นและเคมีภัณฑ์กับ ประเทศเพื่อนบ้าน และปราบปรามนักค้ายาเสพติดที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมอื่น อาทิ การค้ายาเสพติด ค้าอาวุธ และ (๒) ให้สำนักงานยุติธรรมจังหวัดเลย ประสานความร่วมมือกับตำรวจภูธรจังหวัดเลย และสำนักงาน ป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ภาค ๔ เชิญอาสาสมัครคุมประพฤติของจังหวัดเลยเข้ามาร่วมกันหาหรือ แนวทางในการดูแลผู้ติดยาหรือผู้เสพในชุมชน

๓) ตรวจสอบและติดตามผลการดำเนินงานการป้องกันและแก้ไข ปัญหายาเสพติด การใช้นวัตกรรมเพื่อการติดตามดูแลผู้เสพยาเสพติดที่มีอาการทางจิต ณ ที่ว่าการอำเภอนาวัง อำเภอนาวัง จังหวัดหนองบัวลำภู ขอสั่งการ ให้สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามยาเสพติด นำแนวทางการพัฒนานวัตกรรมการดูแลผู้ป่วยจิตเวชจากยาเสพติดเพื่อลดช่องว่างในการส่งต่อและดูแลผู้ป่วย ในการกักขังและปฏิบัติตามคำสั่งแพทย์ที่นำเทคโนโลยีมาขยายผลในการดำเนินงาน

๔) ตรวจสอบการดำเนินการบำบัดฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดที่มีอาการ ทางจิต และการดำเนินงานการสร้างการมีส่วนร่วมของภาคประชาชน ณ วัดศรีสว่างดงเย็น อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดเลย ขอสั่งการ ให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามยาเสพติด ภาค ๔ ถอดบทเรียนวังสะพุงโมเดล เพื่อจัดทำแผนปฏิบัติการระยะ ๑ ปี และให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับวิธีการอื่น ๆ เช่น การดูแลการกักขัง ของผู้ป่วยจิตเวชของอำเภอนาวัง เป็นต้น

๕) ติดตามการป้องกันและการแก้ไขปัญหายาเสพติดของหน่วยงาน ในสังกัดกระทรวงกลาโหม ขอสั่งการ ให้กองกำลังสุรศักดิ์มนตรีดำเนินการป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด อย่างจริงจัง รวมทั้งดำเนินการประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนได้รับทราบผลการปฏิบัติงาน

๓.๓.๓ การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติดภาคการเกษตร

๑) การเตรียมพร้อมรับสถานการณ์ภัยแล้ง พ.ศ. ๒๕๖๖ – ๒๕๖๗ ขอสั่งการ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเลย บูรณาการหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่สำรวจ ตรวจสอบแหล่งน้ำ เพื่อให้ มีน้ำเพียงพอต่อการอุปโภคบริโภคและภาคการเกษตร ให้นายอำเภอบูรณาการหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ลงพื้นที่สำรวจพื้นที่เสี่ยงต่อการเกิดภัยแล้งเพื่อนำข้อมูลไปวิเคราะห์ ประกอบการวางแผนให้ความช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน และให้ศูนย์ป้องกัน และบรรเทาสาธารณภัย เขต ๑๔ สำนักงานป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยจังหวัดเลย บูรณาการร่วมกับการ ประปาส่วนภูมิภาค องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผลิตน้ำดื่มแจกจ่ายให้กับประชาชนในพื้นที่ที่เกิดปัญหา

ภัยแล้ง หรือตามที่ได้รับ การร้องขอ การสนับสนุน โดยให้กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยสนับสนุน ทรัพยากรทุก ๖ ล้อสำหรับการผลิตน้ำดื่ม

๒) ตรวจเยี่ยมการดำเนินโครงการโครงการโทรเลขวิถีใหม่ ข้อเสนอ การให้สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ผลักดันการอบรมหลักสูตรผู้บังคับ หรือปล่อยอากาศยานซึ่งไม่มีนักบิน ประเภทอากาศยานที่ควบคุมการบินจากระยะไกล และหลักสูตรการ ดูแลรักษาและการซ่อมบำรุงโดรนเพื่อการเกษตร โดยหลักสูตรดังกล่าวควรผ่านการรับรองจากสถาบัน ที่มีมาตรฐานในการฝึกอบรม ซึ่งจะช่วยให้เกิดอาชีพใหม่ในชุมชนและผลักดันการดำเนินโครงการเพื่อให้ เกิดศูนย์บริการซ่อมบำรุง ผิดพัน จัดจำหน่ายโดรนการเกษตรที่ได้รับการรับรองสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย (Made in Thailand: MIT) จากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และมาตรฐาน dSURE จากสำนักงาน ส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล รวมทั้งเกิดการประยุกต์ใช้โดรนเพื่อการเกษตร ให้ครอบคลุมชุมชนทั่วประเทศ เพื่อให้ชุมชนสามารถเข้าถึงและเลือกประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนำทักษะทางดิจิทัลสร้างรายได้และเพิ่มคุณภาพ ชีวิตให้ดียิ่งขึ้นและเกิดความยั่งยืน

๓) ตรวจเยี่ยมแปลงใหญ่วิสาหกิจชุมชนกล้วยหอมทอง B.K.๗๗ บ้านโพแก้ว ตำบลหนองหัวช้าง อำเภอรเจริญ จังหวัดบึงกาฬ ข้อเสนอ (๑) ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดิน เพื่อเกษตรกรรมจังหวัดบึงกาฬ พิจารณาจัดทำข้อเสนอการก่อสร้างโรงคัดแยกบรรจุภัณฑ์กล้วยหอมทอง ในพื้นที่อำเภอรเจริญ จังหวัดบึงกาฬ โดยเสนอขอใช้เงินกองทุนการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (๒) ให้กรมส่งเสริมการเกษตร พิจารณานำระบบโซล่าเซลล์มาสูบน้ำเข้าแปลงนาทดแทนการใช้พลังงานจาก แหล่งอื่น (๓) ให้กรมวิชาการเกษตร พิจารณามาตรการและแนวทางปรับปรุงกฎหมายเกี่ยวกับการนำเข้า ปุ๋ยเคมี เพื่อลดต้นทุนการนำเข้าและราคาปุ๋ยเคมี (๔) ให้การยางแห่งประเทศไทย จัดทำมาตรการส่งเสริม การใช้ยางภายในประเทศ และ (๕) ให้กรมชลประทานเร่งเตรียมการก่อสร้างฝายห้วยคลอง เพื่อให้มีน้ำ เพียงพอสำหรับการทำการเกษตร

๔) ตรวจเยี่ยมและพบปะเกษตรกรชาวไร่อ้อยในพื้นที่ภาค ตะวันออกเฉียงเหนือ ข้อเสนอ (๑) ให้สำนักงานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย กำหนดราคาอ้อยขั้นต่ำ และผลตอบแทนการผลิตและจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นต่ำ และราคาอ้อยขั้นสุดท้ายและผลตอบแทนการผลิต และจำหน่ายน้ำตาลทรายขั้นสุดท้าย ให้เป็นไปตามระยะเวลาที่กำหนด และบูรณาการร่วมกับธนาคารเพื่อ การเกษตรและสหกรณ์ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อผลักดัน ความร่วมมือในการแก้ไขปัญหาการเผาอ้อยเพื่อลดฝุ่น PM ๒.๕ ที่เกิดจากอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย

๕) โครงการปรับเปลี่ยนพื้นที่เกษตรกรรมตามแผนที่เกษตรเชิงรุก (Zoning by Agi-Map) เพื่อปรับเปลี่ยนจากเกษตรกรรมเชิงเดี่ยวไปเป็นเกษตรผสมผสาน ข้อเสนอ (๑) ให้กรมพัฒนาที่ดิน สนับสนุนเกษตรกรในการปรับเปลี่ยนจากการปลูกพืชเชิงเดี่ยวเป็นการปลูกพืช ผสมผสานตามหลักคิด “เงินบาทแรกของแผ่นดิน” และ (๒) ให้กรมปศุสัตว์ ดูแลจัดการหาพันธุ์วัวและวิเคราะห์ ความเป็นไปได้ในการเลี้ยงวัวพันธุ์ต่างประเทศ อาทิ พันธุ์วากิว เพื่อเพิ่มรายได้ให้แก่เกษตรกร

๖) การมอบนโยบายการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม และพบปะ เกษตรกรในพื้นที่จังหวัดหนองคาย ข้อเสนอ (๑) ให้สหกรณ์จังหวัดหนองคายและเกษตรจังหวัดหนองคาย สํารวจเกษตรกรผู้ปลูกข้าวในแต่ละพื้นที่และจัดตั้งสถาบันเกษตรกรในรูปแบบที่เหมาะสม โดยหารือร่วมกับ ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย (๒) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ร่วมกันประชาสัมพันธ์ โครงการสำคัญของรัฐบาล อาทิ โครงการช่วยเหลือเกษตรกรผู้ปลูกข้าว (ชาวนา) ไร่ละ ๑,๐๐๐ บาท

รายละเอียดไม่เกิน ๒๐ ไร่ (๓) ให้กรมชลประทาน เตรียมการแก้ไขปัญหาน้ำท่วมหรือน้ำแล้งซ้ำซาก โดยให้ทุกตำบล อำเภอ และจังหวัดสำรวจและจัดทำผังน้ำเพื่อให้มีแผนพัฒนาลุ่มน้ำของจังหวัดและกลุ่มจังหวัด (๔) ให้การยางแห่งประเทศไทย ดูแลและปราบปรามการลักลอบนำเข้ายางผิดกฎหมาย และพิจารณาปรับเพิ่มราคาอย่างก้าวหน้าเป็นกิโลกรัมละ ๓๐ บาท และ (๕) ให้สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม (ส.ป.ก.) พิจารณาออกโฉนดต้นไม้ ซึ่งจะเป็โฉนดแสดงจำนวนและชนิดประเภทต้นไม้มีค่าบนที่ดินที่มีเอกสารสิทธิ์ ส.ป.ก. เพื่อให้เกษตรกรสามารถนำไปเป็นทรัพย์สินค้ำประกันหรือแปลงเป็นทุน และลงพื้นที่ตรวจสอบที่สาธารณประโยชน์บ้านดอนสวรรค์ อำเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคาย เพื่อพิจารณาออกเอกสารสิทธิ์ที่ดิน ส.ป.ก. ทั้งนี้ หากเป็นที่ดินประเภทอื่น ให้ ส.ป.ก. ประสานผู้ว่าราชการจังหวัดจัดทำหนังสือเรียนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาดังต่อไป

๗) ตรวจเยี่ยมการผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวของกลุ่มบ้านสามัคคี ขอส่งการให้กรมการข้าวและกรมวิชาการเกษตร ถ่ายทอดองค์ความรู้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการเพาะปลูกให้แก่เกษตรกร

๓.๓.๔ การแก้ไขปัญหาดินทำกิน

๑) ติดตามการปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอส่งการเร่งรัดการแก้ไขปัญหาดินของราษฎรในพื้นที่ป่าสงวนแห่งชาติ และป่าอนุรักษ์ โดยเฉพาะที่ป่าสงวนแห่งชาติ ป่ากุตจับ เขตห้ามล่าสัตว์ป่ากุตจับ โดยให้ดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

๒) มอบแนวทางการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาดินทำกินของราษฎร ณ โรงเรียนบ้านพูนาคำ ตำบลโนนทัน อำเภอเมืองหนองบัวลำภู จังหวัดหนองบัวลำภู ขอส่งการ

๒.๑) ให้มณฑลทหารบกที่เกี่ยวข้องพิจารณานำพื้นที่ทั้งหมดความจำเป็นทางราชการไปจัดสรรให้ประชาชนใช้ประโยชน์ตามโครงการ “หนองบัวขอมโมเดล” และชี้แจงเหตุผลให้ประชาชนได้รับทราบถึงความจำเป็นที่กองทัพยังคงมีการสงวนพื้นที่ของหน่วยสำหรับใช้ในการฝึก พร้อมทั้งประสานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พิจารณาแนวทางในการนำกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกร มาให้เป็นสวัสดิการในการลดค่าใช้จ่ายในการทำสัญญาเช่า และประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อหาแนวทางในการลดและผ่อนค่าใช้จ่ายในการทำสัญญาเช่าต่อไป

๒.๒) การแก้ไขปัญหาดินให้ราษฎร บ้านภูพานคำ หมู่ ๗ และบ้านอ่างบุรพา หมู่ ๕ ตำบลโนนทัน อำเภอเมืองหนองบัวลำภู จังหวัดหนองบัวลำภู เมื่อคณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบ One Map ในพื้นที่ดังกล่าว ให้มณฑลทหารบกที่ ๒๘ ประสาน (๑) กรมป่าไม้ ดำเนินการนำพื้นที่ จำนวน ๑,๘๖๐ ไร่ ที่เคยสำรวจรังวัดไว้ และได้เคยนำเข้าสู่การขออนุญาตใช้พื้นที่เพื่อจัดที่ดินทำกินไว้แล้ว ดำเนินการขออนุญาตใช้พื้นที่เพื่อจัดที่ดินทำกินให้กับราษฎร จำนวน ๑๕๔ ราย ๑๕๕ แปลง และ (๒) จังหวัดหนองบัวลำภูแต่งตั้งคณะทำงานออกสำรวจ รังวัด ในพื้นที่ของป่าสงวนแห่งชาติ (ป่ากุตจับ) ส่วนที่เหลือเพื่อจัดที่ดินทำกินให้กับราษฎรที่ตกสำรวจในครั้งแรก

๒.๓) การแก้ไขปัญหาดินในพื้นที่ บ้านภูพานทอง ตำบลหนองบัว อำเภอเมืองหนองบัวลำภู จังหวัดหนองบัวลำภู ให้มณฑลทหารบกที่ ๒๘ ทบทวนความจำเป็นในการใช้ที่ดินแปลงราชพัสดุ แปลงบ้านภูพานทอง แล้วแจ้งให้จังหวัดหนองบัวลำภูทราบ จากนั้นให้จังหวัดหนองบัวลำภู แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อลงพื้นที่สำรวจรังวัดพื้นที่แปลงดังกล่าว และจัดทำประชาคมเพื่อรับทราบความต้องการ

ในการจัดที่ดินทำกินของราษฎรที่แท้จริง เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (คทช.) พิจารณา ดำเนินการเชิงนโยบายต่อไป

๒.๔) สำหรับราษฎรในพื้นที่ที่ไม่มีที่ดินทำกินมาก่อน ให้จังหวัดหนองบัวลำภูร่วมกับส่วนราชการที่เกี่ยวข้องตลอดจนกำนัน ผู้ใหญ่บ้าน สำรวจรายชื่อราษฎรผู้ยากไร้ในพื้นที่ เพื่อเป็นข้อมูลนำเสนอความต้องการในการจัดหาที่ดินทำกิน ส่งต่อไปยังรัฐบาลเพื่อพิจารณาให้ความช่วยเหลือต่อไป

๓.๓.๕ ประเด็นอื่น ๆ

๑) ตรวจสอบติดตามพื้นที่ก่อสร้างอาคารที่ทำการสถานีวิทยุกระจายเสียงแห่งประเทศไทยจังหวัดเลย (กำเนิดเพชร) อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย พร้อมบ้านพักข้าราชการ และการวางสาธารณูปโภค ขอสั่งการ ให้กรมประชาสัมพันธ์พัฒนาบุคลากร เพิ่มประสิทธิภาพรูปแบบการนำเสนอ และประชาสัมพันธ์ในรูปแบบที่ทันสมัยและเข้าถึงประชาชนได้อย่างเป็นรูปธรรม

๒) ตรวจสอบติดตามโครงการสำรวจออกแบบและก่อสร้างทางรถไฟภายนอกโครงการบนพื้นที่ของการรถไฟแห่งประเทศไทย ถึงจุดเชื่อมต่อทางรถไฟเข้านิคมอุตสาหกรรมอุดรธานี ขอสั่งการ ให้การรถไฟแห่งประเทศไทย เร่งดำเนินการก่อสร้างโครงการรถไฟทางคู่ ช่วงขอนแก่น - หนองคาย และเร่งรัดการดำเนินโครงการสำรวจออกแบบและก่อสร้างทางรถไฟเชื่อมนิคมอุตสาหกรรมอุดรธานี ให้เป็นไปตามแผนงาน พร้อมทั้งเร่งดำเนินการขยายผลเพื่อเชื่อมต่อกับนิคมอุตสาหกรรมอื่น ๆ และรายงานปัญหาหรืออุปสรรคให้กระทรวงคมนาคมและกรมการขนส่งทางรางทราบโดยด่วน

๓) ตรวจสอบติดตามโครงการซ่อมสร้างถนนลาดยางแบบผิวจราจร Asphaltic Concrete โดยวิธี Pavement In-Place Recycling รหัสสายทาง นก.ถ. ๑๐๐๐๒ สายบ้านโนนสมบูรณ์ ตำบลนาคำไฮ อำเภอเมืองหนองบัวลำภู - บ้านโนนธาตุ ตำบลฝั่งแดง อำเภอนากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู ขอสั่งการ ให้กรมทางหลวงชนบทเป็นหน่วยดำเนินการ และภายหลังจากดำเนินการแล้วเสร็จให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดหนองบัวลำภูดูแลและบำรุงรักษาต่อไป

๔) ติดตามการพัฒนาย่านกองเก็บตู้สินค้า (Container Yard) และย่านเปลี่ยนถ่ายสินค้า (Transshipment Yard) ที่สถานีรถไฟนาทา อำเภอเมืองหนองคาย จังหวัดหนองคาย ขอสั่งการ (๑) ให้การรถไฟแห่งประเทศไทย เร่งรัดดำเนินการโครงการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ระยะที่ ๒ ช่วงนครราชสีมา - หนองคาย ในส่วนที่เกี่ยวข้องให้เป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้ (๒) ให้การรถไฟแห่งประเทศไทย บูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการเร่งรัดดำเนินการพัฒนาและก่อสร้างสะพานมิตรภาพไทย - ลาว (หนองคาย - เวียงจันทน์) แห่งที่ ๒ โดยให้สอดคล้องกับแผนการเปิดให้บริการของโครงการรถไฟทางคู่ ช่วงขอนแก่น - หนองคาย และโครงการก่อสร้างรถไฟความเร็วสูง ระยะที่ ๒ ช่วงนครราชสีมา - หนองคาย รวมทั้งร่วมเจรจา กับ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (สปป.ลาว) และสาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อให้สามารถให้บริการขนส่งผู้โดยสาร และสินค้าไปยัง สปป.ลาว และประเทศจีนได้อย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดประโยชน์สูงสุดต่อประเทศ (๓) ให้การรถไฟแห่งประเทศไทย เร่งพิจารณารูปแบบการให้บริการย่านกองเก็บตู้สินค้าและย่านเปลี่ยนถ่ายสินค้าที่เหมาะสมให้ได้ข้อสรุปโดยเร็ว และให้บูรณาการร่วมกับกรมการขนส่งทางบก กรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่เพื่อสนับสนุนการให้บริการของย่านกองเก็บตู้สินค้า

๕) ติดตามโครงการก่อสร้างสะพานมิตรภาพไทย - ลาว (หนองคาย - เวียงจันทน์) แห่งที่ ๒ ขอสั่งการ ให้กระทรวงคมนาคมโดยกรมการขนส่งทางราง และการรถไฟแห่งประเทศไทยเร่งรัดการเจรจา รวม ๓ ฝ่าย (ไทย สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และสาธารณรัฐประชาชนจีน)

เพื่อหารือข้อสรุปเกี่ยวกับการก่อสร้างโครงการก่อสร้างสะพานมิตรภาพไทย - ลาว (หนองคาย - เวียงจันทน์) แห่งที่ ๒ ให้ได้ข้อสรุปโดยเร็ว โดยให้คำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของประเทศ และให้การรถไฟแห่งประเทศไทย เร่งรัดการออกแบบรายละเอียด ตลอดจนกระบวนการต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งบูรณาการแผนการก่อสร้าง ร่วมกับการก่อสร้างโครงการรถไฟความเร็วสูง และการเจรจา รวม ๓ ฝ่าย เพื่อให้สามารถเปิดให้บริการ ได้พร้อมกัน

๖) ตรวจเยี่ยมโครงการเหมืองแร่โพแทชจังหวัดอุดรธานีของบริษัท เอเชีย แปซิฟิค โปแตช คอร์ปอเรชั่น จำกัด ขอสั่งการ ให้กรมอุตสาหกรรมพื้นฐานและการเหมืองแร่ และสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดอุดรธานี เร่งรัด ติดตามและกำกับดูแลการดำเนินงานโครงการฯ อย่างใกล้ชิด และร่วมลงพื้นที่กับบริษัท เอเชีย แปซิฟิค โปแตช คอร์ปอเรชั่น จำกัด เพื่อชี้แจงทำความเข้าใจ กับประชาชนผู้มีส่วนได้เสียในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง

๗) ติดตามโครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข ๒ สายอุดรธานี - สระใคร อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี และโครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข ๒๒๘ สาย อำเภอศรีบุญเรือง - บ้านวังหมื่น ระหว่าง กม.๕๕+๓๗๔ - ๘๔+๖๑๗ อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู ขอสั่งการ ให้กรมทางหลวงกำกับดูแลการดำเนินโครงการให้แล้วเสร็จตามแผนที่กำหนด และสามารถเปิดให้บริการ ได้โดยเร็ว

๘) ติดตามการพัฒนาเส้นทางคมนาคมในพื้นที่โครงข่ายทางหลวง หมายเลข ๒๑๔๖ สายหนองบัวลำภู (โนนสัง) - ขอนแก่น (อุบลรัตน์) และทางหลวงชนบท สาย นก.๓๐๐๒ และ นก.๕๐๔๒ ที่เป็นเส้นทางเชื่อม อำเภอศรีบุญเรือง และอำเภอโนนสัง จังหวัดหนองบัวลำภู ขอสั่งการ ให้กรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบท เร่งรัดดำเนินการเพื่อให้เป็นไปตามแผนที่กำหนด

๙) ตรวจเยี่ยมสถานีไฟฟ้าแรงสูงอุดรธานี ๓ ขอสั่งการ ให้การไฟฟ้า ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เตรียมข้อมูลชี้แจงทำความเข้าใจกับประชาชนในการรับซื้อไฟฟ้า จากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และพิจารณาแผนระยะยาวในการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้า จากพลังงานทดแทนตามความเหมาะสม เช่น แผงโซลาร์เซลล์ลอยน้ำ (Floating Solar) บนพื้นน้ำเหนือเขื่อน กฟผ. และโรงไฟฟ้าพลังน้ำแบบสูบกลับ (Pumped Storage) เป็นต้น

๑๐) ตรวจเยี่ยมและรับฟังปัญหาโรงไฟฟ้าชีวมวล ขอสั่งการ ให้สำนักงาน คณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน กำกับดูแลและเร่งรัดให้บริษัท เรืองสิริวรรณ จำกัด หาแนวทางแก้ไข ปัญหาทั้งระยะสั้นและระยะยาว เพื่อลดผลกระทบต่อประชาชนในพื้นที่รอบโรงไฟฟ้าชีวมวล

๑๑) รับฟังการบรรยายสรุปการป้องกันและลดอุบัติเหตุทางถนน ในช่วงเทศกาลปีใหม่ ๒๕๖๗ ขอสั่งการ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานีบูรณาการร่วมกับผู้บังคับการตำรวจภูธร จังหวัด สำนักงานขนส่งจังหวัด และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาการตั้งจุดตรวจ จุดสกัด ในถนนสายหลัก ที่เป็นจุดเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุ และสั่งการให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ดำเนินการตั้งด่านเชิงรุก “เคาะประตูบ้าน” พบปะพี่น้องประชาชน รณรงค์สร้างการรับรู้เพื่อป้องกันอุบัติเหตุจากการเมาแล้วขับ ขับรถด้วยความเร็ว เกินกำหนด และการรณรงค์สวมหมวกนิรภัย

๑๒) ตรวจราชการลุ่มน้ำชีและลุ่มน้ำมูล ในพื้นที่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยเฮลิคอปเตอร์ ขอสั่งการ ให้สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติบูรณาการร่วมกับทุกหน่วยงาน ดำเนินการ ตามมาตรการรองรับปัญหาน้ำแล้ง และโครงการเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำเพื่อรองรับ สถานการณ์ภัยแล้งและฝนทิ้งช่วง ให้จังหวัดและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องประชาสัมพันธ์ให้กับประชาชน

ในการรับมือสถานการณ์ภัยแล้ง และให้บูรณาการกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการบริหารน้ำใต้ดิน เร่งดำเนินการศึกษารูปแบบการบริหารจัดการธนาคารน้ำใต้ดิน เพื่อการแก้ไขปัญหาภัยแล้งและน้ำท่วม อย่างยั่งยืน

๑๓) ตรวจเยี่ยมการดำเนินโครงการเรียงหินล่องเกเบียน ลำน้ำพรว บ้านนาจิว หมู่ที่ ๑ ตำบลนาจิว อำเภอสังขุม จังหวัดหนองคาย ขอส่งการ ในระยะแรกให้จังหวัดหนองคาย องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันสำรวจและพิจารณาพื้นที่ที่ลุ่ม ที่ถูกน้ำกัดเซาะให้ครอบคลุมพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบทั้งหมด และแก้ไขปัญหาอย่างเร่งด่วน พร้อมทั้ง ปรับโครงการฯ ให้เหมาะสมกับพื้นที่ สำหรับในระยะยาว ให้กรมชลประทานเร่งศึกษาลำน้ำฮวยให้ครอบคลุม ทั้งระบบ เพื่อแก้ไขปัญหาดังกล่าวให้เกิดความยั่งยืนต่อไป

๑๔) ติดตามการปฏิบัติงานของหน่วยงานในสังกัดกระทรวง ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ขอส่งการดังนี้

๑๔.๑) ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเร่งรัด ดำเนินการโครงการสำคัญเพื่อขับเคลื่อนภารกิจของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อสร้าง ประโยชน์ให้แก่ประชาชน จำนวน ๕ โครงการ ประกอบด้วย (๑) โครงการฟื้นฟูและพัฒนาวนอุทยานภูบ่อปิด อำเภอเมืองเลย จังหวัดเลย (ระยะที่ ๓) (๒) โครงการจัดหาแหล่งน้ำบาดาลระยะไกลเพื่อแก้ปัญหาในพื้นที่ แล้งซ้ำซากหรือน้ำเค็ม รูปแบบที่ ๑ บ้านศรีชมชื่น หมู่ ๑๕ ตำบลวังหลวง อำเภอเฝ้าไร่ จังหวัดหนองคาย (๓) โครงการพัฒนาน้ำบาดาลเพื่อการเกษตรแปลงใหญ่ พื้นที่ ๕๐๐ ไร่ บ้านโปรงเย็น หมู่ ๑๗ ตำบลจุมพล อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย (๔) โครงการพัฒนาน้ำบาดาลเพื่อการเกษตรแปลงใหญ่ พื้นที่ ๓๐๐ ไร่ บ้านโนนหัวช้าง หมู่ ๑๒ ตำบลทุ่งหลวง อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย และ (๕) โครงการก่อสร้างระบบ รวบรวมและบำบัดน้ำเสียรวมในพื้นที่จังหวัดบึงกาฬ (พื้นที่ชุมชนหนองกุดทิงและพื้นที่ชุมชนน้ำบึงโขงหลง)

๑๔.๒) ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเสนอ โครงการเพื่อบรรจุในแผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด จำนวน ๖ โครงการ ประกอบด้วย (๑) โครงการบริหารจัดการ ทรัพยากรน้ำเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำแบบบูรณาการจังหวัดบึงกาฬ (๒) โครงการอนุรักษ์ ฟื้นฟูและพัฒนาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัดบึงกาฬ (๓) โครงการ เพื่อแก้ไขปัญหาการขาดแคลนน้ำสำหรับอุปโภคบริโภคและน้ำเพื่อการเกษตร จังหวัดเลย (๔) โครงการส่งเสริม ศักยภาพเครือข่ายด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเพื่อลดการเกิดก๊าซเรือนกระจกและเตรียม ความพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศอย่างยั่งยืน (๕) โครงการอนุรักษ์และฟื้นฟู ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน จังหวัดหนองบัวลำภู และ (๖) โครงการพัฒนาน้ำบาดาล เพื่อการเกษตรแก้ปัญหาภัยแล้ง นอกเขตชลประทาน โดยระบบการกระจายน้ำด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน ๑๐๐ บ่อ จังหวัดอุดรธานี

๑๔.๓) ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมดำเนินการ แก้ไขปัญหาเรื่องน้ำอุปโภคบริโภคในพื้นที่แล้งซ้ำซาก โดยใช้เทคโนโลยีและวิธีการที่หลากหลาย เพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์มากที่สุด

๑๔.๔) ให้กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่มีแหล่ง ท่องเที่ยวเตรียมความพร้อมของสถานที่ การดูแลความปลอดภัยและอำนวยความสะดวกให้แก่นักท่องเที่ยว

๑๔.๕) การป้องกันและแก้ไขปัญหาการบุกรุกป่า และการลักลอบตัดไม้ ให้มีการเฝ้าระวัง ป้องกัน และป้องปราม โดยเฉพาะพื้นที่บริเวณชายแดน ขอให้ดำเนินการด้วยความรอบคอบและระมัดระวัง

๑๔.๖) ให้กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ปฏิบัติงานร่วมกับฝ่ายปกครอง องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นและประชาชน แก้ไขปัญหาช้างป่าและสัตว์ป่าในพื้นที่เฝ้าระวัง และป้องกันปัญหา รวมทั้งหาแนวทางเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบ

๑๕) ตรวจสอบการดำเนินโครงการศูนย์ดิจิทัลชุมชนตำบลโพธิ์ตาก อำเภอโพธิ์ตาก จังหวัดหนองคาย ข้อเสนอ ให้สำนักงานคณะกรรมการดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ บริหารจัดการศูนย์ดิจิทัลชุมชนให้มีประสิทธิภาพและเกิดความยั่งยืน สร้างความตระหนักรู้ในการใช้ประโยชน์จากศูนย์ดิจิทัลชุมชนให้คุ้มค่า บูรณาการกับหน่วยงานต่าง ๆ ในพื้นที่ที่มีศูนย์ดิจิทัลชุมชนจัดกิจกรรมเพื่อใช้ประโยชน์จากศูนย์ดิจิทัลอย่างต่อเนื่อง อาทิ การอบรมเรื่องภัยออนไลน์ด้านต่าง ๆ การใช้สื่อโซเชียลมีเดียอย่างรู้เท่าทัน การนำสินค้าชุมชนขึ้นขายบนเว็บไซต์ www.thailandpostmart.com เป็นต้น

๑๖) ติดตามการดำเนินงานการจัดการศึกษาของสถานศึกษาในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ข้อเสนอ ดังนี้

๑๖.๑) ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานขออนุมัติตำแหน่งธุรการโรงเรียนและนักการภารโรงให้แก่โรงเรียนที่ขาดแคลนทั่วประเทศ สำรวจพื้นที่ที่เหมาะสมและเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณในการก่อสร้างแพลตฟอร์มสำหรับการพักอาศัยของครูในรูปแบบ Community สำรวจดูแลห้องน้ำของโรงเรียนให้เพียงพอ และปรับวิธีการสอนหรือการเรียนรู้วิชาประวัติศาสตร์และหน้าที่พลเมือง โดยใช้หลักการการจัดการเรียนรู้เชิงรุก (Active Learning)

๑๖.๒) ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานสนับสนุนสนามกีฬาต้านยาเสพติดให้แก่โรงเรียนบ้านแก่งม่วง ตำบลท่าศาลา อำเภอภูเรือ จังหวัดเลย และดำเนินการสำรวจและแก้ไขปัญหาที่พักครูและอาคารเรียนที่ชำรุดทรุดโทรม โดยบูรณาการร่วมกับหน่วยงานในพื้นที่ ทั้งนี้ ให้สำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษานับสนุนการซ่อมสายไฟ และการซ่อมบำรุงอาคารสถานที่

๑๖.๓) ให้สถานศึกษาสำรวจระบบไฟฟ้าภายในโรงเรียนและแจ้งสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาเพื่อประสานสำนักงานอาชีวศึกษาจังหวัดให้การดูแลช่วยเหลือ

๑๖.๔) ให้สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาเลย เขต ๑ ดำเนินการสำรวจความต้องการปรับปรุงหรือก่อสร้างค่ายลูกเสือจังหวัดเลย (ค่ายลูกเสือศรีสองรัก) และจัดทำแบบบูรณาการ รวมทั้งเอกสารที่เกี่ยวข้อง เพื่อเสนอขอรับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ ไปยังสำนักงานลูกเสือแห่งชาติ

๑๖.๕) ให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการพัฒนาแพลตฟอร์มการเรียนรู้และเนื้อหาสาระการเรียนรู้เพื่อรองรับการจัดหาอุปกรณ์ช่วยส่งเสริมการเรียนรู้ของผู้เรียนให้สามารถเรียนได้ทุกที่ ทุกเวลา (Anywhere Anytime) และแก้ไขปัญหาครูไม่ครบชั้น

๑๖.๖) ให้สำนักงานคณะกรรมการข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาเร่งดำเนินการปรับหลักเกณฑ์และวิธีการย้ายข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา รวมทั้งจัดทำระบบการย้ายครูในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์

๑๖.๗) ให้ผู้บริหารสถานศึกษาและหน่วยงานในสังกัดกระทรวงศึกษาธิการพัฒนาทักษะภาษาอังกฤษให้กับนักเรียนและบุคลากรทางการศึกษา นำผลการประเมินทุกระดับมาเป็นเครื่องมือในการพัฒนาเพื่อยกระดับคุณภาพการศึกษาโดย "ทำดี ทำได้ ทำทันที" และร่วมกันขับเคลื่อนนโยบายเรียนดี มีความสุข และการปลูกฝังให้เด็กและบุคลากรทุกคนมีจิตสำนึกรักชาติ ภาคภูมิใจความเป็นไทย และยึดมั่นสถาบันสำคัญของชาติ เรียนรู้ประวัติศาสตร์ของไทยและประวัติศาสตร์สากล

๑๗) ตรวจสอบติดตามศูนย์แรกรับเข้าทำงานและสิ้นสุดการจ้างและด้านตรวจคนหางานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัดหนองคาย ข้อสั่งการ (๑) ให้กรมการจัดหางานอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการทำงานและจัดทำระบบแจ้งการเดินทางให้กับผู้ที่เดินทางไปทำงานต่างประเทศ และตรวจสอบและคัดกรองการอนุญาตให้แรงงานต่างด้าวเดินทางเข้ามาทำงานในประเทศอย่างเคร่งครัด พร้อมทั้งจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการทำงาน ขนบธรรมเนียมปฏิบัติ และการใช้ชีวิตในประเทศไทย (๒) ให้กรมสวัสดิการและคุ้มครองแรงงานตรวจสอบและป้องกันปัญหาการค้ามนุษย์ เพื่อป้องกันปัญหาอาชญากรรมแอบแฝงเข้ามาทำงานในประเทศไทย โดยเฉพาะการใช้แรงงานเด็ก และ (๓) ให้สำนักงานประกันสังคมตรวจสอบและพิจารณาการรับสิทธิที่พึงได้รับของแรงงานต่างด้าวเมื่อเดินทางกลับประเทศ

๑๘) ตรวจสอบให้กำลังใจแรงงานไทยที่เดินทางกลับจากประเทศอิสราเอล และติดตามความคืบหน้าในการดำเนินการเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ด้านแรงงาน ข้อสั่งการ (๑) ให้สำนักงานปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นหน่วยงานหลักในการประสานติดตามสิทธิประโยชน์และค่าจ้างค้างจ่ายให้กับแรงงานไทยที่เดินทางกลับจากประเทศอิสราเอล และบูรณาการร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อให้ความช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน (๒) ให้กรมการจัดหางาน จัดหาตำแหน่งงานว่างในประเทศหรือประเทศอื่นที่มีความต้องการแรงงานไทยในภาคเกษตรหรืออาชีพอิสระ (๓) ให้กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ฝึกทักษะฝีมือ รองรับอาชีพใหม่ โดยส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนาทักษะฝีมือแรงงาน การถ่ายทอดองค์ความรู้จากประสบการณ์ และทักษะด้านเทคโนโลยีการเกษตร หรือบูรณาการกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้เกี่ยวกับเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านเกษตร และ (๔) ให้สำนักงานประกันสังคม เชิญชวนให้แรงงานสมัครเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา ๔๐

๑๙) ตรวจสอบติดตามและมอบนโยบายและทิศทางการขับเคลื่อนศูนย์ยุติธรรมชุมชนและตรวจเยี่ยมศูนย์ยุติธรรมชุมชน ตำบลเชียงพิณ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลเชียงพิณ อำเภอเมืองอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ (๑) ให้ศูนย์ยุติธรรมชุมชน ช่วยเหลือลูกหนี้และประชาชนที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม ทั้งคดีอาญา คดีแพ่ง และคดีปกครอง (๒) ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้นำยุติธรรมชุมชนและมีนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นผู้สนับสนุนแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของศูนย์ยุติธรรมชุมชนทั่วประเทศ (๓) ให้ยกระดับสำนักงานยุติธรรมจังหวัดที่ปัจจุบันมีเพียง ๑๘ แห่งตามกลุ่มจังหวัด พร้อมขยายให้ครบถ้วนทั้ง ๗๖ จังหวัด โดยให้สำนักงานยุติธรรมจังหวัดเป็นผู้นำในการกิจกองทุนยุติธรรมและการช่วยเหลือผู้เสียหายและจำเลยในคดีอาญา

๒๐) ตรวจสอบการให้บริการประชาชนด้านกงสุลในพื้นที่จังหวัดที่ไม่มีสำนักงานหนังสือเดินทาง และเข้าเยี่ยมครอบครัวคนไทย ข้อสั่งการ ให้กรมการกงสุลเป็นจุดติดต่อระหว่างแรงงานที่ได้รับบาดเจ็บที่ยังคงรักษาตัวอยู่ที่อิสราเอลกับครอบครัวของแรงงาน เพิ่มการประชาสัมพันธ์เพื่อป้องกันมิให้คนไทยโดนหลอกไปทำงานในต่างประเทศและตกเป็นเหยื่อของขบวนการการค้ามนุษย์ และร่วมกับสำนักงานแรงงานจังหวัดในการประชาสัมพันธ์แนะนำช่องทางเดินทางไปทำงานในต่างประเทศอย่างถูกกฎหมายให้กับประชาชนในพื้นที่

๒๑) ตรวจราชการแหล่งท่องเที่ยวเชิงธรรมชาติและประวัติศาสตร์ วัตถุประสงค์เพื่อ ดำบลกุหลาบไฟ อำเภอหนองบัวขอม จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ (๑) ให้การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ส่งเสริมประชาสัมพันธ์แหล่งท่องเที่ยว กิจกรรมการท่องเที่ยว และเส้นทางท่องเที่ยว ให้เป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น (๒) ให้กรมการท่องเที่ยว ส่งเสริม พัฒนา และยกระดับแหล่งท่องเที่ยวชุมชน ให้มีมาตรฐาน และ (๓) ให้สำนักงานการท่องเที่ยวและกีฬาจังหวัดอุดรธานี บูรณาการและประสานกับชุมชน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่ในการส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมท่องเที่ยวให้มีความเข้มแข็งและยั่งยืน

๒๒) ตรวจเยี่ยมโครงการก่อสร้างสนามกีฬาภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ตอนบน (สนามกีฬาสามพร้าว) ระยะที่ ๒ ข้อสั่งการ ให้การกีฬาแห่งประเทศไทยผลักดันและสนับสนุน ให้มีการก่อสร้างสนามกีฬาอย่างต่อเนื่อง และบริหารจัดการการใช้ประโยชน์ของสนามกีฬาอย่างมีประสิทธิภาพ และเกิดความคุ้มค่า

๒๓) ตรวจเยี่ยมเรือนจำกลางอุดรธานี ข้อสั่งการ ให้กรมราชทัณฑ์จัดทำ ข้อมูลสถิติเกี่ยวกับผู้ต้องขัง กรณีกักขังแทนค่าปรับ ดูแลผู้ต้องขังหญิงทั้งที่ไม่มีพฤติกรรมที่เป็นภัยต่อสังคม และการจำคุกถือเป็นอุปสรรคในการกลับคืนสู่สังคม โดยส่งเสริมการฝึกวิชาชีพและสนับสนุนให้มีการควบคุม ตัวภายนอกเรือนจำ ตามข้อกำหนดขององค์การสหประชาชาติว่าด้วยการปฏิบัติต่อผู้ต้องขังหญิงและมาตรการ ที่มิใช่การคุมขังสำหรับผู้กระทำผิดหญิง (Bangkok Rules) และยกระดับการพัฒนาพฤติกรรมของผู้ต้องขังเพื่อ เตรียมความพร้อมในการกลับเข้าสู่สังคมโดยไม่กลับไปกระทำผิดซ้ำ รวมทั้งศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับการย้าย เรือนจำกลางอุดรธานีอย่างเร่งด่วน

๒๔) ตรวจเยี่ยมศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนเอกชน กรมพินิจ และคุ้มครองเด็กและเยาวชน วัดโนนสว่าง อำเภอหนองบัวขอม จังหวัดอุดรธานี ข้อสั่งการ ให้กรมพินิจ และคุ้มครองเด็กและเยาวชน นำรูปแบบและแนวทางของศูนย์ประสานงานการฝึกทักษะอาชีพและการเรียนรู้ วัดโนนสว่าง ในการนำหลักศาสนาและศิลปะมาใช้บำบัดเด็กและเยาวชนที่ก้าวพลาด มาใช้เป็นข้อมูล ประกอบการถ่ายทอดและขยายผลโครงการศูนย์ฝึกและอบรมเด็กและเยาวชนเอกชน

๒๕) ประชุมคณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัดอุดรธานี (คบจ.) ข้อสั่งการ (๑) ให้คณะผู้บริหารการคลังประจำจังหวัดอุดรธานี (คบจ.) กำชับให้หน่วยงานของรัฐเตรียม ความพร้อมในการจัดซื้อจัดจ้าง ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ และวิเคราะห์โครงสร้างการจัดเก็บ ภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละพื้นที่ เพื่อนำไปใช้กำหนดนโยบายให้มีความเหมาะสม และ (๒) ให้สมาคมธนาคาร จังหวัดอุดรธานี ประชาสัมพันธ์ให้กลุ่มเป้าหมายมีโอกาสเข้าถึงและลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการแก้ไขปัญหานี้ รายย่อย หนี้สินเกษตรกร หนี้สินภาคประชาชน ของรัฐบาล และดูแลช่วยเหลือภาคประชาชนให้เป็นรูปธรรม

๒๖) ตรวจติดตามการดำเนินงานการจัดกิจกรรมยกระดับผู้ประกอบการ ในเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ ด้วยการค้าออนไลน์ ข้อสั่งการ ให้สำนักงานปลัดกระทรวงพาณิชย์ และกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ จัดกิจกรรมจับคู่เจรจาธุรกิจออนไลน์และมอบหมายทูตพาณิชย์ ในต่างประเทศและพาณิชย์จังหวัดประสานติดตามผลการจัดกิจกรรมและรายงานผลให้ทราบ

๒๗) การประชุมหารือกับหัวหน้าส่วนราชการและภาคเอกชนพื้นที่ กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ (จังหวัดบึงกาฬ เลย หนองคาย หนองบัวลำภู และอุดรธานี) ข้อสั่งการ ดังนี้

๒๗.๑) ให้หน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงอุตสาหกรรมบูรณาการ ร่วมกับสภาอุตสาหกรรมจังหวัดและกลุ่มจังหวัด และมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี เพื่อสนับสนุนการจัดตั้งและ

ยกระดับศักยภาพศูนย์ Sabai Dee Excellent Center for Local ยกระดับมาตรฐานและสร้างมูลค่าเพิ่มสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปในระดับสูง และกำหนดให้ไม่เป็นที่เขตรัฐกิจที่ให้การส่งเสริมหรือสนับสนุน พร้อมทั้งรวบรวมประเด็นและข้อเสนอแนะอื่น ๆ เพื่อส่งเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมในพื้นที่ตามความต้องการของภาคเอกชนต่อไป

๒๗.๒) ให้กรมส่งเสริมอุตสาหกรรม ประสานธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เพื่อผลักดันการยกระดับอุตสาหกรรมเศรษฐกิจเป้าหมาย “กลุ่มจังหวัดสบายดี” The Enhancement of Targeted Economic Industries : “Sa-Bai Dee Provincial Cluster” และยกระดับความสามารถในการให้บริการของศูนย์ปฏิบัติการอุตสาหกรรมสู่นาคต ของศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาค ๔ กับผู้ประกอบการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ พร้อมทั้งยกระดับอุตสาหกรรมอาหารแปรรูปหรือเกษตรแปรรูป และอุตสาหกรรมแพคเกจจิ้งจากเส้นใยด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย และต่อยอดศักยภาพของชุมชนสู่อุตสาหกรรม Soft Power

๒๗.๓) ให้สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรมร่วมกับสำนักงานอุตสาหกรรมจังหวัดอุดรธานี บูรณาการการร่วมกับสภาอุตสาหกรรมจังหวัดและกลุ่มจังหวัด ในการศึกษาและกำหนดอุตสาหกรรมเป้าหมาย แนวทางการพัฒนาเครือข่ายอุตสาหกรรม และผลักดันนโยบายหรือมาตรการที่เกี่ยวข้อง เพื่อส่งเสริมการพัฒนาพื้นที่ระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (NeEC - Bioeconomy) ในพื้นที่จังหวัดอุดรธานีและจังหวัดหนองคาย

๒๗.๔) ให้การนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ขับเคลื่อนและยกระดับนิคมอุตสาหกรรมในพื้นที่และเชื่อมโยงกับระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (NeEC - Bioeconomy) และเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษหนองคาย ทั้งในด้านสิทธิประโยชน์ การส่งเสริมและพัฒนา Logistic Park การให้บริการแบบ One Stop Service (OSS) การจัดตั้งเขตปลอดอากรกิจการพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ และการเพิ่มนิคมอุตสาหกรรมอุดรธานีเป็นเขตศุลกากร

๒๘) ติดตามโครงการก่อสร้างท่าเรือบริเวณทะเลบัวแดง บึงหนองหาน (ท่าเรือบ้านเดียม) ตำบลหนองเชียงแห อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี ขอส่งการให้กรมเจ้าท่าเร่งรัดการก่อสร้างท่าเรือบริเวณทะเลบัวแดง บึงหนองหาน (ท่าเรือบ้านเดียม) ให้แล้วเสร็จภายในเดือนมีนาคม ๒๕๖๗ ตามกำหนดสัญญา

๒๙) ตรวจเยี่ยมจุดที่ยื่นหนังสือขอรับการสนับสนุนการก่อสร้างท่าเทียบเรือเชียงแห และการขุดลอกฝักตบชาว ตำบลเชียงแห อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี ขอส่งการให้กรมเจ้าท่าพิจารณาบรรจุโครงการก่อสร้างท่าเทียบเรือเชียงแห ตำบลเชียงแห อำเภอกุมภวาปี จังหวัดอุดรธานี และท่าเรือดอนกง ตำบลอุ่มจาน อำเภอประจักษ์ศิลปาคม จังหวัดอุดรธานี ในแผนการขอรับการจัดสรรงบประมาณประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๘

๓๐) ติดตามนโยบายยกระดับโครงการ ๓๐ บาทรักษาทุกโรค บัตรประชาชนใบเดียวใช้ได้ทุกที่ โรงพยาบาลอจฉริยะ และนโยบายยาเสพติด ระบบบำบัดโดยใช้ชุมชนเป็นฐานและมินิธัญญารักษ์ ขอส่งการ (๑) ให้สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข พิจารณาดำเนินการให้โรงพยาบาลทุกแห่งในสังกัดส่งข้อมูลขึ้นระบบระบบสุขภาพอิเล็กทรอนิกส์ส่วนบุคคล (Personal Health Record : PHR) และควรพัฒนากระบวนการหรือขั้นตอนการยินยอมระหว่างคนไข้และแพทย์ให้สะดวกต่อประชาชนผู้มารับบริการทุกกลุ่มวัย โดยเฉพาะกลุ่มที่ไม่มีสมาร์ตโฟนหรือไม่ได้ใช้แอปพลิเคชันพร้อมโดยการยืนยันผ่านการเสียบบัตรประชาชน (๒) ให้มีการพัฒนาศักยภาพอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน

(อสม.) ปฏิบัติงานในการกิจที่มอบหมายเพิ่มขึ้น เช่น การบริบาลผู้ป่วยที่บ้าน อสม. ไรเดอร์ จัดส่งยาให้ผู้ป่วยที่บ้าน เป็นต้น และให้ อสม. จัดบันทึกงานที่ทำจริงในแต่ละเดือน เพื่อจะได้มีการพิจารณาเรื่องค่าป่วยการ ค่าตอบแทนที่เหมาะสม (๓) ให้กระทรวงสาธารณสุขสื่อสาร ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนรับทราบถึงประโยชน์ของพืชสมุนไพร เช่น กล้วยาทางการแพทย์ ที่เป็นผลิตภัณฑ์ซึ่งได้จากการวิจัย พัฒนา และการใช้นวัตกรรม เพื่อให้ประชาชนเชื่อมั่นในการอุปโภคบริโภค

๔. ประโยชน์และผลกระทบ

เพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาตามแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๓

๕. ค่าใช้จ่ายและแหล่งที่มา หรือการสูญเสียรายได้

ไม่มี

๖. ความเห็นหรือความเห็นชอบ/อนุมัติของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

ไม่มี

๗. ข้อกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

ไม่มี

๘. ข้อเสนอของหน่วยงานของรัฐ/คณะกรรมการเจ้าของเรื่อง

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติขอเสนอคณะรัฐมนตรี ดังนี้

๘.๑ เห็นชอบแนวทางและข้อสั่งการของรองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี ในการปฏิบัติราชการในพื้นที่กลุ่มจังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ๑ ตามที่เสนอในข้อ ๓.

๘.๒ มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปดำเนินการตามข้อ ๘.๑ และรายงานผลการดำเนินงานให้สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณานำเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายดนุชา พิชยนันท์)

เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

สำนักงานพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

โทร ๐-๔๓๒๓-๖๗๘๔

โทรสาร ๐-๔๓๒๓-๙๙๑๒

ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ montri@nesdc.go.th



QR Code สิ่งส่งมาด้วย